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się na parterze i ewentualnie na pierwszej kondygnacji. W ścianie piwnicy przeciwległej do 
wejścia odsłonięto dwupoziomową wnękę. Jej dolna część przypominała szafę ścienną, 
a górna wnękę w kształcie łupiny zwieńczonej pierwotnie małym otworem pełniącym 
funkcję świetlika, otworu wentylacyjnego i alternatywnie obserwacyjnego. Analogiczną 
wnękę z zachowanym otworem odkryto w jednej z innych piwnic. W ścianie z wnękami 
znajdowała się także odsadzka podtrzymująca ostrolukowe sklepienie, które zachowało się 
szczątkowo. Ustalono, że piwnica miała 8 m dł., ok. 4 m szer., a więc 32 m2 powierzchni 
przy wysokości do 3 m.

Nad piwnicą zachowały się ściany związane z pomieszczeniem na parterze. W jednej 
z nich odczyszczono dolną część otworu okiennego (?). Obok niego w murze tkwił blok 
piaskowca z otworem — kanalikiem odpływowym. Jego drugą część znaleziono w gruzie. 
Była to misa. Jej funkcja nie jest jasna.

Zasypisko pomieszczeń eksplorowano warstwami mechanicznymi, przy czym część 
zabytków wydzielono wiążąc je z warstwami naturalnymi. W sumie wydzielono 9 warstw. 
Najczęściej były to poziomy gruzu i zaprawy. Najmniej problemów przysporzyło wydziele
nie warstwy nr 3 o miąższości dochodzącej do 2,6 m, którą stanowiła zielonkawa glinka 
przykrywająca sklepienie. Z gliny pozyskano zabytki o tyle cenne, że niewątpliwie pocho
dzące z okresu budowy zamku. Wyższe warstwy (nr 2 i 1) wiązały się już z pomieszczeniem 
na parterze. W partii spągowej była to spalenizna wymieszana z gruzem i drobinami 
przepalonej gliny z zaprawy, a w stropowej humus leśny z kamieniami.

Kontynuowano rozpoczęte już wcześniej prace w rejonie furty, na styku z kompleksem 
mieszkalnym. Z poczynionych obserwacji wynika, że przy furcie zalegąją poziomy gruzu 
i zaprawy o kilkumetrowej miąższości. Do tej pory usunięto już warstwę o grubości 
2-3 m. Grunt i zaprawa pochodzą z muru obwodowego i wschodniej ściany części mie
szkalnej. W wyniku prac na tym odcinku odkryto zewnętrzną stronę otworu związanego 
z wnęką znajdującą się w piwnicy C. Otwór wykonano z 2 ceowników z piaskowca nałożo
nych jeden na drugi. Otwór miał prześwit o wymiarach 0,4 x 0,2 m. Na styku obu części 
otworu znajdowały się gniazda na osadzenie pręta, który w znacznym stopniu zmniejszał 
jego rzeczywisty prześwit.

Przed rozpoczęciem sezonu poszukiwacze-amatorzy odkopali częściowo piwnicę A. 
Ustalono, że w ścianie z wejściem znajduje się wnęka podobna do ukrytej w piwnicy 
Б {także ściana w wejściem). Stwierdzono także, że piwnicę przykrywa jeszcze niemal 
nienaruszone sklepienie ostrolukowe.

W 1991 r. znaleziono: 974 fragm. ceramiki, 119 ułamków kości, 122 gwoździe, 4 skoble, 
3 groty, klucz, ramię sprzączki, fragm. ostrogi (?), fragm. noża, płytkę zbroi, fragm, kul 
kamiennych i detali architektonicznych.

Badania powinny być kontynuowane.

Gniezno, st. 13b, woj. poznańskie patrz wczesne średniowiecze 
Gniezno, st. 15d, woj. poznańskie patrz wczesne średniowiecze
Góra, gm. Jaraczewo, woj. kaliskie patrz młodszy okres przedrzymski —■ okres wpływów rzymskich

H ru b ie s z ó w -m ia s to , k o śc ió ł Państwowa Służba Ochrony Zabytków
Św. S tan is ław a  K ostki Wydział Archeologiczny w Zamościu
gm. loco, woj. zam ojskie 
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Badania prowadziła mgr Ewa Prusicka. Finansowane przez Towarzy
stwo Regionaine Hrubieszowskie w Hrubieszowie. Cmentarz przyko
ścielny, ślady osadnictwa pradziejowego.

Badania wykopaliskowe w 1991 r. są pierwszymi tego typu pracami w obrębie staro
miejskiej zabudowy Hrubieszowa. Wykonane zostały w ramach zaplanowanych na kilka 
sezonów badań, mających na celu:
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1. Prześledzenie charakteru przemian zabudowy Starego Miasta w kolejnych fazach jego 
użytkowania, uchwycenie śladów dawnej zabudowy, w tym reliktów zamku istniejącego od 
ok. XIV w. do 1648 r,, którego lokalizacji nie podają żadne źródła.
2. Okreśienie charakteru i funkcji osady w późnym średniowieczu, przede wszystkim 
znalezienie argumentów, które mogiyby potwierdzić tezę historyka ukraińskiego Mikołaja 
Kotlara, że w czasach księstwa halicko-wlodzimierskiego Hrubieszów byl osadą miejską.
3. Znalezienie odpowiedzi na pytanie, czy lokalizacja przestrzenna miasta, która nastąpiła 
po lokalizacji prawnej w 1400 r,, objęła swoim zasięgiem najstarszą osadę istniejącą tu co 
najmniej od XIII w.
4. Uzyskanie danych na temat rozwoju, charakteru i funkcji miasta na tle innych ośrod
ków w dorzeczu środkowego Bugu oraz stosunków panujących na tym terenie w kolejnych 
stuleciach.

Prace wykopaliskowe przeprowadzone 5-29 VIII 1991 r. objęły teren przy kościele 
Św. Stanisława Kostki, położony na wysokiej skarpie otoczonej od północy korytem rzeki 
Huczwy, od zachodu przeciętej głębokim wąwozem lessowym. Głównym celem byio zloka
lizowanie i zbadanie pozostałości cerkwi istniejącej tu przed 1620 r., wzmiankowanej jako 
drewniana w 1693 r., w miejscu której w 1. 1795-1828 wzniesiono murowaną cerkiew 
unicką, zamienioną przed 1870 r. na prawosławną, a po rekoncyliacji w 1918 r. funkcjonu
jącą do dziś jako kościół katolicki.

W czasie tegorocznych nrac wykopaliskowych zrealizowano 5 wykopów badawczych
0 łącznej powierzchni 40 m . Wykopy usytuowane obok prezbiterium (I i II), na przedłuże
niu osi poprzecznej kościoła (III) oraz na północnym skraju skarpy (V) ujawniły przemie
szany, silnie zniszczony materiał kostny oraz 11 dobrze zachowanych grobów, co należy 
interpretować jako relikty cmentarza przykościelnego. Liczne fragm. kości ludzkich zare
jestrowano już pod warstwą humusu, której miąższość wynosiła 20-30 cm. Spąg warstwy 
grobowej znajdował się na gł. 2-2,5 m.

Z poczynionych obserwacji wynika, że zmarłych składano do grobów usytuowanych 
dłuższą osią w kierunku wschód-zachód, w pozycji na wznak, z nogami wyprostowanymi
1 głową skierowaną na zachód. Ręce zmarłych układano w dwu pozycjach: zgięte w łokciu 
pod kątem rozwartym, z dłońmi w okolicach kości krzyżowej oraz zgięte w łokciu z dłoń
mi złożonymi na piersiach. W kilku przypadkach stwierdzono, iż zmarli znajdowali się 
w trumnach, z których pozostały nikłe ślady drewna bądź jedynie gwoździe żelazne.

Największą miąższość warstwy grobowej, dochodzącej do 2,3 m, zarejestrowano w wy
kopach I i H, W obu wykopach zauważono też poważnie zakłócony układ grobów w górnej 
partii cmentarza, co wynika zapewne z działań budowlanych przy wznoszeniu obecnego 
kościoła.

Najniżej położony grób w wykopie V został wydatowany na podstawie miedzianego 
szeląga (tzw. boratynki) na 2 pol. XVII w. Identyczną monetę znaleziono w wykopie 
I w przedostatnim poziomie cmentarza. W trakcie badań natrafiono także na liczny, prze
mieszany z kośćmi materia! ruchomy w postaci fragm. ceramiki, kafli i wyrobów metalo
wych. Obok zabytków datowanych na XTV-XV w., których zebrano nąjwiększą ilość, zare
jestrowano także m ateriały pradziejowe w postaci 2 fragm. ceramiki neolitycznej 
i 20 fragm, ceramiki okresu wpływów rzymskich, także sporą ilość ceramiki wczesnośre
dniowiecznej oraz materiałów nowożytnych.

Można sądzić, że cmentarz przykościelny, którego relikty odsłonięto w czasie badań, 
założony został co najmniej w 1 pol. XVII w. Stopniowo rozrastał się w kierunku północne
go skraju skarpy, a jego południowy zasięg był pierwotnie większy. W badanym miejscu 
istniało starsze osadnictwo, szczególnie rozwinięte w okresie średniowiecza, zniszczone 
w okresie funkcjonowania cmentarza. Nienaruszony pierwotny układ stratyfikacyjny za
rejestrowano jedynie w wykopie ΐ γ  gdzie odsłonięto także zarys obiektu (pieca?) datowa
nego na podstawie ceramiki na młodszą fazę wczesnego średniowiecza. Cmentarz został 
założony w okresie istnienia pierwszej świątyni, którą najprawdopodobniej należy lokali
zować w południowej części skarpy, w miejscu obecnie istniejącego kościoła. Jej północnego 
zasięgu nie udało się ustalić, gdyż przebiega on zapewne w miejscu obecnie istniejącej 
świątyni, zaś południowy zasięg zostanie przypuszczalnie wyznaczony po wykonaniu 
badań przy kruchcie i obok dzwonnicy.

Prace wykopaliskowe będą kontynuowane.
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Hrubieszów, st. 2, gm. loco, woj, zamojskie patrz okres nowożytny
In o w ro c ła w , st. 100, gm. loco, woj. bydgoskie patrz młodszy okres przedrzymski — okres wpływów
rzymskich

Jan k o w o  D olne, s t. 21 i 20 Muzeum Początków Państwa Polskie-
gm. G niezno, woj. p o zn ań sk ie  go w Gnieźnie
AZP 49-35/146 i 145

Badania prowadzi! mgr Czeslaw Strzyżewski. Finansowane przez 
Urząd Gminy i Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie. 
Drugi sezon badań. Zespól dworsko-parafialny z późnego średniowie
cza i czasów nowożytnych, osadnictwo kultury pomorskiej i z wczes
nego średniowiecza.

Na terenie zabudowy dworskiej (st. 21) założono 2 wykopy o powierzchni 95,4 m2. 
W jednym z nich wyeksplorowano do końca glinianą podłogę izby dworskiej z XV w., szer. 
4,4-4,5 m i łącznej dl. 8,6 m (północny zachód — południowy wschód). Znaleziono na niej 
w resztkach rumowiska pieca 1 jeszcze 20 ułamków kafli płytowych, które należy jednak 
datować na lata przed 1450 r. i fragm. podobnego kafla pochodzącego z naprawy tego pieca 
po tym roku. Na północny zachód od izby odkryto jamę po słupie z ułamkami cegieł 
gotyckich, a za nią odsłonięto zarys konstrukcji ceglanej di. 4,6 m i szer. 1,4-1,5 m, 
z pustym wnętrzem. Wyeksplorowano do końca tylko jej część południową. Między cegłami 
znaleziono denarek z 2 pol XV w. Po wschodniej stronie tego muru wystąpiła podłużna 
jama z ceramiką z XII w. oraz zarys słupa drewnianego i pozioma belka. Po zachodniej 
stronie izby dworskiej odkryto wkop oraz rumowisko gliny i kafli z XVII w. Natomiast 
w części północno-zachodniej wykopu odsłonięto narożnik wkopu z materialem z XVII w. 
Jest to fragm. budowli wkopanej w część wypełniska dworu z XV w., gdzie stal zapewne 
w kolejnej izbie piec 2, zniszczony podczas stawiania nowego dworu. W wykopie 4 założo
nym kilka metrów na wschód od wykopu dotychczasowego stwierdzono występowanie 
warstwy gruzowiska ze zwalonych ścian pobliskiego dworu z poł. XVIII w. Poniżej wystą
piło na złożu wtórnym rumowisko gotyckich kafli z pieca 2,

Łącznie znaleziono ok. 7570 fragm. naczyń, w tym ok. 50 ułamków ceramiki 
z XII-XTV w., dużą ilość skorup późnośredniowiecznych i nowożytnych oraz kilkanaście 
fragm, naczyń kultury pomorskiej. Odkryto 781 części kafli garnkowych i płytowych 
z pieca 2, datowanych na 2 pol. XV w. Te ostatnie okazy były zdobione scenami religijnymi, 
dworskimi, fantastycznymi i herbami (Wieniawa, Leliwa, Korzbok, Łabędź, Przosna, Od
rowąż, Śreniawa, Wadwicz). Są wśród nich kafle gzymsowe. Odkryto też kafle renesansowe 
z XVII i XVIII w. Znaleziono dużą ilość przedmiotów żelaznych, w tym grociki strzał, noże, 
klamry, gwoździe, ćwieki i okucia oraz ułamki szyb i naczyń szklanych, płytek posadzko
wych, dachówek (w tym gąsior z XV w,), osełki, kulę kamienną, fragm. okucia brązowego 
księgi i 4 monety — denary, ćwierćtalar Jerzego Rudolfa z 1623 r. oraz szalągi Jana 
Kazimierza.

Przeprowadzono również kilkudniowe prace rozpoznawcze na sąsiednim wzgórzu 
z cmentarzem parafialnym, gdzie założono 4 wykopy o powierzchni 23,1 m celem zlokali
zowania pozostałości po kościele, którego ruiny były widoczne jeszcze w końcu XIX w. 
Odkryto tam gruzowisko ze zniszczonej budowli z XIX/XX w., zapewne usypane w wybie- 
rzysku po rozebranym kościele, oraz fragm. (badania sondażowe) szkieletów i trumien, 
których nie eksplorowano z uwagi na brak takich możliwości. Znaleziono ułamki naczyń, 
płytek posadzkowych, cegieł (w tym gotyckich), szkła okiennego, ćwiek, gwoździe długie 
i trumienne z późnego średniowiecza i okresu nowożytnego oraz fragm, kafli z XVII w. 

Materiał znajduje się w Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie.
Badania wykopaliskowe będą kontynuowane.


